(2) Ses livres et sa doctrine, inquit Bouvier, (loc. cit.) ont eu un nombre prodigieux de commentateurs. Dès le milieu du 4<sup>e</sup> siècle, on en comptait déjà 65, selon un savant auteur; il s'en est trouvé bien d'autres depuis ce temps-là.

(3) Op. et loc. cit. in notis ad paragr. 129, 130, 132, 134, 135, 136.

(4) Cfr. Tennemann, par. 128; Gonzalez par. 70.

Nobiliores Platoni discipuli, qui ad Academiam ab illo fundatam pertinuerunt sunt *Speusippus* (+339 a. C.), *Xenocrates* (+114 a. C.), *Polemon* (circa an. 114. a. C.) Atheniensis, *Crates* Triasiensis, aliique (1). Verum supra ceteros omnes eminuit, auctor novæ scholæ *Aristoteles*, qui propter acutissimum eximiumque ingenium, soleritissimam sagacitatem inquisitionis, potentissimam vim argumentationis, vastissimamque doctrinam *Philosophi cognomi* apud posteros meruit.

Antiqui Pla-  
tonici.

Aristoteles per  
autonomiam  
dictus Phi-  
losophus.

24. Aristoteles Nicomachi Phaestiadisque filius, Stagirites ex exigua Thracie civitate Macedoniorum regno adjuncta, voce gracili et exilibus (2) crubris, parvisque oculis fuisse dicitur, ac veste insigni uti solitus, annulis et tonsura. A Philippo magister prepositus Alexandro filio, cum huic instituendo satis operam navasset, Athenas concessit, ibique tredecim annis in *Lyceo* docuit, donec ab Eurymedonte hierophanta impietatis accusatus Chalcide profugit, atque ibidem morbo perit anno etatis sexagesimo circiter tertio, cum natus esset anno primo nonagesima nonæ Olympiadis (an. a. C. 382.) Ejus discipuli *Peripateticorum* nomine insigniti fuisse, eo quod magistrum audirent deambularent (3).

Multa scripsit opera non solum de re philosophica, sed etiam de Rhetorica et Poetica. Philosophiam vero tractavit universam, excepta Mathesi (4).

(1) Tennemann. paragr. 138; Gonzalez, par. 70.

(2) Diogen. Laërt. lib. 5 Arist.

(3) Cuevas loc. nuper cit. sect. 3.

(4) Logican docuit in *Prädicamentis* seu *Categoris* et in libris *de Interpretatione*, seu *Perihermenias*, *Analyticorum* (*Priorum ac Posteriorum*), *Topicorum* et *Elenchorum*; Physicam seu Philosopham naturalem in octo libris *de Physico auditu vel auscultatione*, quatuor de *Calo* et *Mundo*, duobus de *Generatione et Corruptione*, quatuor *Metereologicorum*, tribus de *Animâ*, novem de *Historia animalium*, quatuor de *Partibus animalium*, uno de *Incessu animalium*, quinque de *Generatione animalium*, et in libris qui inscribuntur *Partia naturalia*; *Metaphysicam* in libris *Metaphysicorum*.

Moralēm denum *Philosophiam* in libris *Ethicorum* ad *Nicomachum*, et in libris *Politicorum*.

Alia præterea numerantur spuria, *De Plantis*, *Physiognomica*, *Mechanica*, *de Coloribus*, *de Audibilibus*, *de Spiritu*, *de Proprietatis Elementorum* de *Mundo* ad *Alexandrum*, *de Lineis insecabilibus*, *Problemata*, *de admirandis audibilibus*, etc.

Peripateti-

Laudatores habuit Aristoteles plurimos, eosque et ingenio et doctrina summos viros, quāquam nec caruit adversariis atque obtrectatoribus; commentatores vero interpretes, fautores atque asseclas nactus est propemodum infinitos: in quibus recensendi praesertim sunt, *Alexander Aphrodisaeus, Porphyrius, Ammonius, Themistius, Philoponus et Simplicius, Averroes*, «qui ab ejus diligentí explanatione Commentatoris cognomine appellatus est» (1), *Alpharabius, Albertus M., S. Thomas, S. Bonaventura, Joannes Duns Scotus, Thomas de Vio Cardinalis Cajetanus, Dominicus Soto, Cardinalis Franciscus Toletus, Petrus Fonseca, Conimbricenses, Sylvester Mauri*, aliique bene multi. Illa vera p̄c ceteris est insignis gloria Stagiritæ, ut illius doctrina, omni erroris nœvo contra fidem purgata (2) atque e Sacrae Theologie magisterio magis perfecta et perpolita, per plura sœcula fere regnaverit inter Doctores catholicos, et nostris quoque temporibus novissime a Sanctissimo Domino Nostro Leone XIII in pristinum honorem restituta sit, et magnopere commendata.

*Comparatio in-  
ter Aristotelem et  
Platonem*

25. Jam si Aristoteli Platoni compares, in multis eos discrepare invenies, quantum attinet ingenium et doctrinam (3). Si autem queras uter utro major fuerit, diverse extant sententiae. Platonem multi praeferunt, primo quia Plato multo plura de divinis rebus scripsit quam Aristoteles: quare Platonem ejus sectatores *Divinum*, Aristotelem vero *Dæmonum*, quasi mediij cujusdam ingenii inter divinum et humandom appellarunt (4).

Deinde quia ornamenta illa ingenii, quæ in orationis splendore et eruditione posita sunt, in Platone magis quam

De re morali sunt etiam *Magna moralia*, *Ethica ad Eudemum*, *Economica et de Virtutibus*, quæ inter spuria opera Aristotelis a recentioribus amendantur. Alia etiam videtur Aristoteles scripsisse operæ, que perierunt. Cfr. Fonseca, *Commentarii in libros Metaphysicorum*. Arist. lib. 1 Proem. Cap. 4.

(1) Fonseca, loc. nup. cit. cap. 3 fin.

(2) De erroribus in quos incidit Aristoteles videri potest Salvator Talamo *Aristotelismo della Scolastica*, par. 2 cap. 2 et 3.

(3) Vide de hac re P. Renatus Rapin e Societate Jesu et Card. Gonzalez, loc. cit. parag. 70, pag. 320<sup>o</sup>, edit. Matri. 1886.

(4) Vid. Cælum lib. 17 cap. 17 citatum a Fonseca loc. cit. cap. 3.

in Aristotele enituisse, nemo dubitaverit: ita omnia sunt plena lectione antiquitatis, ita ornata et polita, ut non sine causa de Platone dictum sit: «Jovem, si græce loquatur, non alio quam Platonico sermone usurum» (1).

Hinc est ut præstantissima illa ingenia «Marcus Tullius (2) et D. Augustinus (3) Platонem ubique præferant, ita enim Aristotelem admirantur, ut Platонem semper excipiant» (4). Hac aliaque leviora argumenta refert P. Petrus Fonseca, qui bus tamen ipse minime permotus, Aristotelem Platoni præponit (5).

«Quid enim, inquit, Aristoteles non multo absolutius, quam Plato tradidit? Nam ut omittam, quæ ab illo jacta sunt mechanicarum artium præclara fundamenta; Poëticæ item, quæ pene vulgaris res est, gravissimam explicacionem; certe oratoriæ artis naturam, partes omnes, præcepta ac usum, omnium, qui unquam scripserunt, ingeniosissime tradidit. In dialectica vero arte, etsi inductiones et quædam definitio- num initia Socrati ac Platoni tribuuntur; totam tamen ratiocandi disciplinam, qua in parte tota pene vis ac difficultas artis posita est, adjuncta etiam locorum doctrina, ipse primus et inventus et ita persecutus est, ut nemo post eum quicquam, quod alicujus nomen sit, adjicere potuerit (6). Philosophia de moribus quam multi inventarunt a Socrate, a Platone exultant asserunt, ab utro, quæso, verius, castius, ingeniosius, et ad usum accommodatius tradita est? Utram utiliorem judi- cavit christiana Res publica, quæ, divino numine edicta, since- rissimam de vita ac moribus doctrinam profitet?

«Jam in naturali Philosophia nemo est, qui Platонem longe inferiorem fuisse non fateatur, tanta enim est tamque pro- funda in omni rerum naturalium genere Aristotelica doctrina,

(1) Refert dictum istud Cicero de *Claris Orat.*

(2) Cicero lib. 1 Academ.; lib. 1 *Tusculan quæst.*

(3) August. lib. 8 de *Civil. Dei*, cap. 4.

(4) Fonseca, loc. cit.

(5) Cfr. etiam de hac re Gonzalez par. 76.

(6) De inventoribus Logicæ vide P. Barthol. Amici, in *Universam Aristotelis Logicam*, tract. 1<sup>a</sup> quæst. 2; P. Franc. Tolet. In *Universam Aristotelis Logicam Commentaria*, De *Dialectica in Communis*, paragr. 1.

ut quod nobis natura invidisse ac oculuisse videri potest, ipse unus invenisse et aperuisse videatur.»

Concedi quidem Fonseca Platonem plura de divinis rebus scripsisse, quam Aristoteles; verum adjungit, plura etiam in eo peccasse. «At præstat, ut ipse in *Theatelo* ait, pauca bene, quam multa male definire. Quia in re ingenii Aristotelici præstantia justius commendari potest, quod ea pauca quæ scripsit de divina natura ceterisque substantiis a materia separatis, adeo egregia sunt pene omnia, ut nullum prope dogma de iis rebus a theologia usurpetur, si tamen naturali lumine contemptum sit, quod illi e libris Aristotelicis non hauserint.»

Non tamen negat Fonseca, nec negari potest, dandum esse Platonii palmam eloquentie. Argumentis vero in favorem Platonis adductis quid respondendum sit, videri potest apud eundem Fonsecam (1): qui etiam rationem reddit cur Philosophus obscuræ sæpius scripsiter (2): qua de re videri quoque possunt Conimbricenses (3).

26. Nobiliores Aristotelis discipuli, ut eos tantum commemoremus, qui magistrum proxime secuti sunt, feruntur fuisse *Theophrastus* Lesbius, quem ipse, tamquam doctissimum discipulorum, sibi successorem delegit, *Eudemus* Rhodius, ac *Dicaearchus* Messanensis et *Aristoxenes* Tarentinus, ambo materialistæ, quorum primus animam esse vim corpoream censebat, alter instar soni vel harmoniæ a corpore productæ (4), *Sratu* Lampsacenus, *Demetrius* Phalereus auditor *Theophrasti*, aliquique (5); quorum tamen nemo hereditatem sapientiae a magistro acceptam augere potuit, vel etiam conservare. Quare Aristotelica doctrina dum jacuit.

27. Stoica schola auctorem habuit *Zenonem* (an. 340 circiter a. C.) Citticum ex insula Cypro, *Cratetis* Thebani, ut superius diximus, *Stilponis* Megarici et *Xenocratis* Academicí secta.

(1) Loc. cit.

(2) Oper. et loc. cit. cap. 2.

(3) *Commentariorum Collegii Conimbricensis e Societate Jesu, in Universam dialecticam, proxim. paragr. De Academia et Stoicorum secta.*

(4) Vide Tennemann, paragr. 150.

(5) Tennemann loc. cit. Gonzalez parag. 77; Bouvier, Op. et loc. cit. chap. 12.

Stoici.  
Zeno.

auditorem. Hujus alumni ex porticu, quo ad eum audiendum Athenis confluabant, *Stoici* appellati sunt.

Plures nactus est Zeno discipulos, in quibus illustrius obtinueru nomen *Cleanthes* Assensis ex Troade, qui post magistrum Porticum rexit, *Chriippus* Tarsensis ex Cylicia, qui mortuo Cleanthi successor in eo munere, multisque clarus certaminibus cum aliis æqualibus Philosophis, *Columna Porticus* dictus fuit, *Zeno* Tarsensis, *Antipater* Tarsensis vel Sidonius, ut alii volunt, Magister Catonis Uticensis; *Diogenes* Ba-bylonius, qui Romam missus fuit legatus una cum Carneade Academico et Critolao Peripatetico circa an. 155 a. C., *Pana-tius* Rhodius, *Diogenes* auditor, qui Romæ quoque docuisse dicitur et doctrinam Peripateticam cum Stoici in concordiam revocare voluisse; ac demum *Possidonius* Apameensis ex Syria, qui Rhodis docuit, et auditores habuit Ciceronem ac Pompeium. Ex his Antipater Diogenes, Panætius, Possidonius, studium doctrinæ Stoicæ inter Romanos vel excitasse feruntur, vel magis accendisse (1).

Stoici moraliter potissimum Philosophiam coluerunt; Logicam etiam amplificarunt, multiplicatis ultra modum præceptis (2); Physicam vero Pantheismo vitiata tradiderunt.

28. Suppar Zenoni Citticus fuit *Epicurus* (337+270 a. C.) Atheniensis, hic annos natus 32 scholam instituit Lampsaci primum, mox Athenis in suis hortis, et ab ejus nomine dicti sunt assecæ *Epicurei*. Hanc scholam præ ceteris doctrinæ capitibus celebrem efficit principium illud reponens ultimum finem hominis in voluptate: unde postea, quidquid immoderatum est in usu voluptatum, *epicureum* et *epicurismus* dictum est; in Philosophia vero naturali atomismum propugnat et positivismi et materialismi semina jecisse existimatur (3). Quamquam non desint, qui Epicurum exemplar modestiae, probitatis honestatisque fuisse arbitrentur, ac doctrinam illius ab omni turpitudinis et materialismi labe vindicatam velint (4).

Epicurei

(1) Cuevas loc. cit. sect. 5; Tennemann, parag. 158; Gonzalez par. 79, 84; Bouvier loc. cit. chap. XII.

(2) De quo vid. Petrum Fonseca Op. et loc. cit. cap. 4.

(3) Gonzalez parag. 88, apud quem videatur summa doctrinæ epicureæ, par. 83 seqq. et apud Cuevas loc. cit. sect. 4.

(4) Vid. Gonzalez par. 85.

Illustriores Epicuri alumni fuere, ex Diogene Läertio (1), *Metrodorus Lampsacenus*, *Polyenus item Lampsacenus*, *Hermacius* (200 a. C.) Mytilensis, quem Epicurus sibi successorem in schola principatu delegit (2), et meretrix *Lortium*, amica Epicuri et concubina Metrodori (3), Colotes et Idomeneus Lampsaceni, Leontes item Lampsacenus et hujus uxor Themista, aliæque feminae, que mores habuisse doctrinæ penitus conformes dicuntur (4), Polystratus Dionysius, Basiliades etc. (5).

Sceptici.

29. Aequalis Epicuro videtur fuisse Pyrrho Eleus (circa an. 340+ sub an. 288 a. C.), primum pictor, mox comes Alexandri in bellicis expeditionibus. Hic tot tantorumque dissidorum, et acerrimarum concertationum inter philosophicas sectas pertensus, Scepticismus invexit, quem postea magis promovit confirmavitque amicus et discipulus illius *Timon*, medicus civitas Phliuntis, qui circa an. 272 (a. C.) floruisse dicitur. Plures alios Pyrrhonis asseclas numerat Diogenes Läertius (6), nullum tamen memoria dignum. Quare ista doctrina, si doctrina appellanda est, cum communis hominum sensu, immo secum ipsa et cum clarissimo lumine evidenter perpetuo pugnans, non potuit stabilem sedem obtinere inter Philosophos, quamquam patronos identidem hic illuc sortita fuerit (7).

Academici.  
Triplices Academias:  
Prima,  
Secunda,

30. Scepticam quoque tendentiam secuta est nova, quam vocant, *Academia*, seu secunda et tertia. Tres namque extitere Academias, prima vetus a Platone fundata, de qua supra narravimus, altera media, quæ Arcesilam, tertia seu nova, quæ Carneadem agnovit Auctorem.

Arcesilas Pritaneus (circa an. 316), discipulus Cratetis Atheniensis, cui etiam successit in principatu Academias, cum

(1) *De Vitis Philosophorum*, lib. X.

(2) Scriptis hic *Epistolas supra Empedoclem*, et de *Mathematicis* adversus Platonem et Aristotelem.

(3) Tennemann, parag. 157. Bouvier, Op. et loc. cit. chap XIII.

(4) Bouvier, loc. cit.

(5) Tennemann, Bouvier, loc. cit. Gonzalez, par. 89.

(6) Lib. 9.

(7) Vide Bouvier, Op. et loc. cit. chap. XIV: Tennemann, par. 124; Cuevas, Op. cit. dissert. 11, sect. 1, Gonzalez, par. 91.

### § III. PHILOSOPHÆ ORIGO ET PROGRESSUS

29

ferre non posset Zenonis et Chrysippi dogmatismum, in dubium revocavit, omniisque argumentorum genere philosophicas omnes assertiones cœpit impugnare; quo in opere tandem eo devenit, ut statueret omnia *incomprehensibilia* esse, nihilque veri a nobis certo cognosci posse: quare prudens esse consilium, ut in omni nostra cognitione assensum firmamve adhesionem suspenderas. Successores habuit in eadem schola *Lacydam* Cyrenensem, *Evandrum* Focensem et *Hegezinum* Pergamensem, donec

31. *Carneades* Cyrenensis (215+130 a. C.) tertiam seu novam instituit Academiam. Hic cum Roman proiectus esset legatus, (circa an. 155) magnam ibi admirationem sua eloquentia excitasse dicitur. Diogenem stoicum primo audit, mox in Academia Hegesino magister successit et invectam ab Arcesila~~s~~ ἀπετίθει~~s~~ seu impotentiam res, prout sunt, percipiendi propugnavit; addidit tamen posse nos *verisimilitudinem* seu probabilitatem assequi: quare necesse non esse, ut in omnibus iudicium suspenderat, sed ubicumque probabilitas occurrat, posse judicari. In quo paululum discrepasse ab Arcesila videtur Carneades. Cæterum notant quidam ἀπετίθει~~s~~ sum academicos ad doctrinam morum non applicasse (1).

Successores post se reliquit Carneades *Citonachum* Carthaginensem, et *Philonem* Larissaeum atque *Antiochum* Ascalonitanum. Verum hi duo postremi dubio et incomprehensibilitati valedicere primeaque Academæ honorem restituere conati sunt, vel potius et platonicam et peripateticam cum stoica doctrina amplectentes et in concordiam revocantes, viam eclecticismo parasse creduntur (2).

32. Tertia jam ætas græcae Philosophie perstringenda est, quæ ab invecta Romam hellenica sapientia, ad Imperatoris Justiniani usque tempora porrigitur; quam libuit quibusdam *Theosophicam* vocare, propterea quod in illa absolute cognoscendo adlaboratum est potissimum in Neoplatonica schola (3).

Terteria.

(1) Gonzalez, par. 92. Tennemann, par. 166.-168; Cuevas, disser. 2, cap. 1 art. 2, sect. 11, sect. 2; Bouvier op. et loc. cit. c. XV.

(2) Tennemann, par. 169; Gonzalez, par. 95.

(3) Gonzalez, parag. 27.

Terteria actas.

Philosophia  
apud Romanos.

Græca sapientia, dum Ptolomæi reges, Alexandri M. successores, in Ægyptum inferri illam conabantur, collecta Alexandriæ celebratissima illa bibliotheca, Romanam etiam paulisper aditum sibi parabat. Nec tamen Philosophis facile fuit inter Romuli cives ac posteros sedem figere: «quippe gens ex latronibus et fugitivis orta, rapinis et cædibus assueta, intestinam pacem conservabat bellis externis. Cum vero finitimos populos debellasset, et imperii dilatandi studio teneretur, nihil magis timebat, quam ne Philosophiae præceptis bellica virtus languesceret (1). Hinc ubi Atheniensium legati urbem aduentarunt tres nōbiliſſimi Philosophi, Carneades, Diogenes et Crytolaus, atque ad eos audiendis juventus confluebat, decretum a Senatu, admittente M. Portio Catone (seniore), ut statim dimitterentur; ne eorum doctrina latius serperet. Irrepti tamen Philosophia, ejusque studio delectati sunt Africanus Major, L. Furius, C. Lælius aliisque præstantissimi viri inter antiquos (2). Lucullus autem, superato Mitridate, et Sylla, post captias Athenas (84 an. a. C.), Romanum reduces, secum plurima græcorum Philosophorum volumina comportarunt.

Quatuor sectæ

33. Quatuor potissimum floruerunt apud Romanos sectæ Philosophorum: Epicurea, Academica, Stoica et Peripatetica; Pythagorici, ut omittamus Pythagoram, ad quam pertinuisse dicuntur poeta Ennius (237 an. a. C.), Publius Nigidius, amicus Ciceronis, aliisque, inter quos longe celeberrimus fuit Apollonius ille Thyanæus, qui Nerone imperatore vixit. Hunc magnis laudibus prædicarunt impii hostes Ecclesiæ catholice, insinuensque dixerunt virtutibus multisque patris miraculis, immo etiam Jesu Christo Domino nostro opponentes et comparantes non erubuerunt. Verum cum tanta illa hujus viri encomia nullo idoneo monumento comprobari potuerint, unumque auctorem habeant Philostratum, qui scripsit vitam Apollonii 200 annos post ipsius mortem, (3) apparuit iterum quam irrito labore

(1) Cfr. Gonzalez Op. et loc. cit. par. 95.

(2) Cuevas Op. et loc. cit. dissert. 2 cap. 2; in proem.; Bouvier. Op. et loc. cit. livr. 4 chap. 2; Gonzalez par. 95.

(3) «Philostrate écrivait la vie de Apollonius 200 ans après sa mort, en se fondant uniquement sur des mémoires de Damis, compagnon de voyage du Philosophe, n' offrant aucun caractère de vérité. Philostrate tenait ces mémoires de l' imperatrice Julie; mais il ne dit

bellum inferatur Ecclesia Christi, quæ stat semper stabitque immota columna et firmamentum veritatis (1).

34. «Philosophia Epicurea sectatores habuit T. Pomponium Atticum, C. Cassium, Caesaris interfectorum, L. Torquatum et C. Velleium Paterculum, quos inter emicat T. Lucretius Carus (an. 95 + 50 a. C.), qui Epicuri doctrinam versibus exornavit; id vero sibi propositus in scribendo, ut ipse testatur, ut ex hominum cervicibus jugum Religionis excuteret (2).

Epicuream quoque doctrinam mox professi esse dicuntur C. Plinius secundus, anno 79 post Christum erumpentibus flammis Vesubii obruptus, Lucianus Samosatenus, qui floruit sub Trajano, Dialogosque sale atque impietate plenos conscripsit, Celsus, quem Origenes confutavit, et Diogenes Laertius, (circa an. 211 P. C.) auctor Operis de Vitis ac Dictis memorabilibus Philosophorum (3). Quamquam alii opinentur, non satis constare num Celsus et Laertius fuerint Epicurei (4). Epicureum denique se jactabat Horatius, qui non erubuit se dicere «Epicuri de grecie porcum» (5).

35. Academiam primam præ ceteris philosophicis sectis amasse dicuntur Brutus et Varro (116 a. C.) (6) Academiam novam secutus est M. Tullius Cicero, qui cum diversarum sectarum magistros audisset, Phœnomen Larissænum Peripateticum, Phœdrum Epicureum, Stoicos Diodotum et Possidonium atque Antiochum Academicum; omnibus quidem hisce scholis benevolum se præbuit. Academie vero secundæ doctrinas ceteris generatim videtur prætulisse, quamquam alios in aliis tractationibus auctores præcipios duces sequi videatur, in psychologicis Platонem, in moralibus Aristotelem ac Zenonem,

Epicurei,

Plinius

Diogenes  
Laertius

Academici.

M. T. Cicero

point où Julie les avait pris, et ne décrit aucune de ces circonstances qui rendent un fait historique indubitable. Mons. Bouvier Op. et loc. cit. chap. 3 fine, ubi citatur Houetteville, t. 4, p. 292 Biogr. univ. art. Philostrate.

(1) Bouvier loc. cit., Gonzalez, par. 102.

(2) Cuevas, Op. cit. dissert. 2, cap. 2, par. I. Cfr. Tennemann, par. 181; Gonzalez, par. 97; Bouvier, op. cit. chap. 9.

(3) Bouvier, ibid. Tennemann, loc. cit. in nota.

(4) Tennemann, ib. in nota.

(5) 2. Horatii Flacci.

(6) Bouvier, loc. cit. chap. 4; Gonzalez, par. 98.

in dialecticis et physicis Academicos novos et Stoicos. Quare ita fuit Academicus, ut Eclecticisimum quendam sectaretur. Scripsit praeclarissimos dialogos de rebus philosophicis, Platonem, elegantia dicendi eloquentiaque, proxime secutus (1).

Stoici.

Seneca,

Stoicam scholam illustrarunt Romæ præ ceteris L. *Anneus Seneca*, patria Cordubensis (3 + 65 p. C.), Neronis præceptor; *Epictetus* Hieropolitanus ex Phrygia (90 circiter an. p. C.) servus liberti Epaphrodit et familiaris Neronis, qui Domitiano imperatore Roma ejectus, Nicopolim in Epirum concessit, ibique docuit, Philosophiam; et M. *Aurelius* imperator. Scripsit Seneca multos libros tractatusque morales præclarissimi præceptis refertos, in quibus vestigia christiana doctrinae agnoscere necesse est: vita tamen moresque suos præceptis illis parum conformes habuisse testatur historia. Epictetus dicitur universam doctrinam moralem ad hoc præceptum compendio contraxisse: SUSTINE, ET ABSTINE, ἀνέγον καὶ ἀπέγον.